
Dansk Botanisk Forenings generalforsamling 2025, lørdag 22/03 2025 i 
auditoriet, Geologisk Museum, København 
 

1. Valg af dirigent: Søren Grøntved Christiansen; denne erklærer at forsamlingen er lovligt 
indkaldt 

 
2. Beretning om foreningens virksomhed i 2024 v/ foreningens formand Henrik Ærenlund 

Pedersen kan læses i det reviderede regnskab for 2024. 
Spørgsmål i forbindelse med årsberetningen: 
-[Poul Evald Hansen:] Det millionbeløb der blev udbetalt til foreningen ved udlæg af urørt 
skov i Hammer Bakker, hvad anvendes af disse til f.eks. udadvendte aktiviteter? 
Jakob Hermann, foreningens kasserer, besvarer: Det indgår i en større overvejelse om 
placering af foreningens midler, et kontoskifte er undervejs og der vil være 
formueforvaltning i den ny bank. Afkastet vil blive anvendt til foreningsformål. 
-Formidlingsudvalg, hvor langt er det? 
Det er nedsat og selvsupplerende, men et kommissorium mangler at blive nedfældet. 
 

3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab v/Jakob Hermann: Regnskabet kan læses på 
foreningens hjemmeside når underskrifter fra bestyrelse og revisor er på plads. 
Som en væsentlig (regnskabsteknisk) nyhed er Botanisk Rejsefond kommet med i 
regnskabet for koncernen pr. 31/12 2024. P. Friedrichsens Legat bliver indtil videre i Nordea 
udenfor ’koncernregnskabet’. 
I 2024 lod bestyrelsen kontingentet stige, det er første gang siden 2012 at der ændres ved 
kontingentet (da blev det blev sat ned), og det stiger yderligere 25,- kr. i 2025. Fremover vil 
det blive justeret med prisudviklingen. 
Foreningsbladet URT er alt i alt blevet billigere at udgive, udgiften faldt fra ca. 291.000 kr i 
2023 til 245.000 i 2024, hovedsageligt pga. billigere porto med PostNords magasinpost-
ordning (i 2026 skal der findes ny omdeler). 
Spørgsmål i forbindelse med regnskabsaflæggelsen: 
-[Poul Evald Hansen:] Hvilke af foreningens midler kan vi (bestyrelsen) disponere over til 
udadvendte aktiviteter, f.eks. fra Hammer Bakker-Fonden? 
Hammer Bakker-Fonden skal hovedsageligt gå til forskning, men bestyrelsen kan derudover 
ansøge om midler til konkrete opgaver og til en vis grad disponere over fonden.  
-[Peter Wind:] Fra Botaniske Rejsefond er der trukket 41.000 kr. ud, er det midler der er 
kommet ind med bufferen på 5 % for rejsebudgettet? For turbetalingen til Albaniensturen 
udgjorde bufferen ca. 1000 kr. 
Der skal ligge 50.000 kr. på kontoen til uforudsete udgifter, da dette er nået er der derfor 
trukket penge ud.  
-[NN:] Fremlægges et budget for 2026? 
Det har der ikke været tradition for i foreningen, bestyrelsen arbejder med et uformelt 
budget, der evt. ville kunne deles med generalforsamlingen. 
 

4. Valg af formand til Hovedbestyrelsen 
§ Henrik Ærenlund Pedersen er på valg, genvalgt af generalforsamlingen ved 

applaus. 
 

5. Valg af ordinære medlemmer til Hovedbestyrelsen. Følgende er på valg: 
§ Louise Isager Ahl, genvalgt 
§ Jakob Hermann, genvalgt 
§ Ida Bomholt Dyrholm Jacobsen, genvalgt 
§ Hans Ohrt er på valg, men genopstiller ikke. 

Bestyrelsen foreslår Tina Jørgensen, der vælges af generalforsamlingen for 
en 2-årig periode. 
 

6. Valg af revisorer 
Revisorer blev forrige år valgt for en 2-årig periode, derfor intet nyvalg af disse. 
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7. Behandling af indkomne forslag 
o Hovedbestyrelsens forslag til et officielt natursyn for Dansk Botanisk Forening, der 

kan danne bagkant for diverse foreningsrepræsentanter i grønne råd, udvalg mv. 
Bestyrelsen knytter flg. bemærkninger til forslaget: Teksten om natursyn har været 
gennem en lang, men også god proces og er nu kommet igennem bestyrelsens 
vedtagelse. Et ændringsforslag er efterfølgende kommet angående de vigtige, 
naturlige processer, nemlig at ”vandkredsløb og kystdynamikker” omskrives til 
”vandkredsløb samt vand- og kystdynamikker”, for at understrege at vandløb o.a. 
ferskvand også bør være dynamiske, ligesom kysterne. Bestyrelsen bakker op om 
dette ændringsforslag.  
Først ændringsforslag og dernæst natursyn enstemmigt vedtaget af 
generalforsamlingen. 
 

o Forslag fra Østkredsen (fremsat af Thure Hauser): Hovedbestyrelsen skal udfærdige 
et referat af alle bestyrelsesmøder, som efterfølgende sendes direkte til alle 
Kredsenes bestyrelser. 
Østkredsen v/Eva Lykke Jacobsen giver denne motivation for forslaget: Principielt 
skal det sikre at bestyrelsen aflægger et referat hvoraf det fremgår hvilke 
beslutninger der træffes og hvilken proces der førte til beslutningen, og det udsendte 
referat kunne også bidrage til at styrke samarbejdet mellem kredsene. 
Henrik Ærenlund Pedersen om bestyrelsens årsag til ikke at gå ind for forslaget: 
Hver kreds har mulighed for at sende en repræsentant, der får det interne referat (i 
form af et arbejdsdokument). Formanden for kredsen kunne principielt modtage 
referatet, men med den form det har, giver det bedst mening formidlet af en 
repræsentant der har været til stede ved mødet. Østkredsen (forslagsstiller) vil 
fremover igen blive repræsenteret (v/Oliver Zachrau) i hovedbestyrelsen, og derved 
ses forslaget at være overflødigt 
Østkredsens modsvar: Et referat der ikke kan forstås uden mødedeltagelse fejler ved 
ikke at vise beslutningsprocessen. 
Duplik fra bestyrelsen: Den slags referat der efterlyses vil ligge ud over de 
ressourcer der er i bestyrelsen; der ligger et stort arbejde i at gøre referaterne egnet 
til offentliggørelse, og i sin nuværende, interne form virker referatet i form af et 
arbejdsreferat fint som redskab for bestyrelsesarbejdet.  
Sidste ord fra Østkredsen: Der burde arbejdes med referat i en simpel form, så der 
for hvert pkt. skrives 2-3 linjer om drøftelse og hvor sagen står. 
Forslaget trækkes og kommer ikke til afstemning. 
 

o Forslag fra Østkredsen (fremsat af Thure Hauser): Foreningens bruger nogle af dens 
økonomiske midler til at støtte aktiviteter foreslået af yngre medlemmer. For at få 
flere nye yngre medlemmer, og aktivere dem vi har, udfærdiges et opslag hvor 
yngre medlemmer kan søge midler til aktiviteter som de skønner vil være 
tiltrækkende og relevante for andre yngre botanikinteresserede. For at få støtte skal 
aktiviteten ligge indenfor foreningens formål og annonceres/tilbydes til andre af 
foreningens (yngre) medlemmer. Desuden skal aktiviteten udmunde i f.eks. en 
artikel til URT om initiativet. Udover direkte støtte fra foreningens midler kan evt. 
også tilbydes støtte til at skrive ansøgninger til samme aktivitet. 
Motivation som fremlagt af Eva Lykke Jacobsen: Et forslag til et konkret opslag er 
nedskrevet efter langvarige drøftelser af foreningens stigende gennemsnitsalder og 
for lille tilgang af ny medlemmer til at foreningen ikke uddør. Tiltrækning af andre 
segmenter er nødvendig, dette er forsøgt med kredsens succesfulde 
’Tirsdagsbotanik’ (indendørs om vinteren, ekskursioner om sommeren). 
Per Hartvig: Støtte kunne f.eks. være til at holde formidlingsarrangement for 
skoleklasser i Væksthusene.  
Erik Aabjerg Friis på Hovedbestyrelsens vegne: Det er altid muligt at søge 
bestyrelsen om midler til konkrete projekter med indsendelse af budget for 
aktiviteten, dette har ikke været tydeliggjort nok fra bestyrelsens side. Bestyrelsen 
har ønske om præcisering af selve opslaget, med en beløbsramme (f.eks. op til 
20.000 kr. pr. projekt) og at også andre end yngre medlemmer kan ansøge. 
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Forslaget ville gøre at bestyrelsen aktivt skal lave opslag om puljen og generelt om 
muligheden for at søge om midler til konkrete projekter. 
Replik fra Østkredsen: Forslaget skal hjælpe med at sprede arbejdet ud til flere 
udenfor bestyrelsen, til enkeltprojekter eller ad hoc, og dermed synliggøre 
foreningen og kredsene. Det er kendskabet til muligheden for at søge midler, der 
skal udbredes, også til menige medlemmer. Det er ikke afgørende at dette eller et 
andet forslag stemmes igennem, det er handlingerne i den beskrevne retning (= at 
ansøgninger indsendes) der er vigtig for at foreningen forbliver relevant. 
Forslaget trækkes tilbage med sigte på at der laves et videre arbejde mellem 
hovedbestyrelsen og kredsene for at synliggøre tilskudsmulighederne efter 
ansøgning. 
 

8. Evt: 
o Peter Wind foreslår at Højsommerekskursionen genudbydes i den gamle form i 2026 

Erik Aabjerg Friis svarer: Tiden er løbet fra planlægning af en traditionel 
højsommerekskursion i år, i stedet arbejdes der med et arrangement med 
teltovernatning, f.eks. i Hammer Bakker. 

o Poul Evald Hansen anbefaler at foreningen i videst mulige omfang repræsenteres 
med lokale medlemmer med i grønne råd o.lign. 
Kirsten Tind deler sin erfaring fra Gentofte Kommunes Grønt råd, hvor hun blev 
afvist som repræsentant for DBF (begrundelse: Der er ikke tale om en lokal 
forening(?!)) men i stedet er trådt ind som suppleant for DOF. 
Søren Grøntved Christiansen oplyser at der også samarbejdes med DOF i andre 
sammenhænge 
Eva Lykke Jacobsen finder det uheldigt at vi ikke har et fuldt overblik over 
repræsentationen, da det er en vigtig ressource og foreningen kunne give støtte 
f.eks. om vores medlemmer afvises. 
Anna Bodil Hald bemærker at det er lagt ud til kredsene at styre den lokale 
repræsentation. 

 
 
 
 
 
 
 
            
 
  Søren Grøntved Christiansen  Henrik Ærenlund Pedersen 
  Dirigent    Formand 
 

08 / 06 / 2025 29 / 05 / 2025
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